Российская Федерация
Красноярский край
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НАЗАРОВО
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13.05.2021		                           г. Назарово	           		   № 431-п

О проведении ежегодного конкурса
«Предприниматель года»

В соответствии со ст.16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 7 Устава города, в целях популяризации предпринимательской деятельности, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить положение «О проведении ежегодного конкурса «Предприниматель года» согласно приложению 1.
2. Утвердить состав конкурсной комиссии по организации и проведению ежегодного конкурса «Предприниматель года» согласно приложению 2.
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Советское Причулымье» и разместить на официальном сайте администрации
г. Назарово в сети Интернет.
        4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы города - руководителя финансового управления администрации города С.А. Удович.
        5. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его опубликования.

Глава города							                   С.И. Сухарев

Приложение №1
к постановлению
администрации города Назарово
от 13.05.2021 № 431-п

Положение о проведении
ежегодного конкурса «Предприниматель года»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок проведения ежегодного конкурса «Предприниматель года» (далее - Конкурс).
1.2. Конкурс проводится в соответствии с подпрограммой 2 «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории города Назарово» муниципальной программы «Развитие инвестиционной деятельности, малого и среднего предпринимательства на территории города Назарово».
1.3. Конкурс проводится среди субъектов малого и среднего предпринимательства (далее - участники Конкурса), отвечающих требованиям статьи 4 Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии                        малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», зарегистрированных на территории муниципального образования город Назарово, занимающихся предпринимательской деятельностью не менее года.
1.4. Финансирование расходов, связанных с награждением победителей Конкурса, осуществляется за счет средств бюджета города, предусмотренных на эти цели подпрограммой 2 «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории города Назарово» муниципальной программы «Развитие инвестиционной деятельности, малого и среднего предпринимательства на территории города Назарово».

2. Цели и задачи Конкурса

2.1. Цели Конкурса:
- содействие развитию предпринимательства, выявление лучших представителей субъектов малого и среднего предпринимательства;
- повышение социальной значимости и ответственности малого и среднего предпринимательства;
- формирование положительного имиджа предпринимателя;
- стимулирование производства и реализации конкурентоспособных товаров и услуг;
- демонстрация положительных примеров участия работодателей в развитии трудовых ресурсов.
2.2. Задачи Конкурса:
- выявление и поощрение эффективно работающих субъектов малого и среднего предпринимательства;
- систематизация опыта работы лучших предпринимателей малого бизнеса для дальнейшего распространения и вовлечения неработающего населения в предпринимательскую деятельность;
- привлечение внимания потенциальных инвесторов, широкой общественности к возможностям малого и среднего предпринимательства;
- формирование положительного общественного мнения о малом и среднем предпринимательстве;
- стимулирование работодателей к сохранению эффективно действующих и созданию новых рабочих мест.

3. Организация проведения Конкурса

3.1. Организатором Конкурса является отдел экономического развития администрации города Назарово (далее - Организатор Конкурса).
3.2. Организатор осуществляет следующие функции:
- определяет сроки проведения Конкурса;
- определяет критерии отбора участников;
- устанавливает перечень документов, прилагаемых к заявке на участие в Конкурсе;
- организовывает информирование субъектов малого и среднего предпринимательства о проведении Конкурса;
- принимает и регистрирует заявки на участие в Конкурсе;
- организовывает заседания комиссий по рассмотрению заявок и определению дипломантов, победителей Конкурса;
- уведомляет претендентов о результатах рассмотрения заявок и об итогах Конкурса;
- организовывает церемонию награждения победителей Конкурса.
3.3. Организатор Конкурса публикует объявление о проведении Конкурса путем публикации извещения о Конкурсе в газете «Советское Причулымье» и размещает на официальном сайте администрации города Назарово в сети Интернет www.nazarovograd.ru.
 В объявлении указываются:
- дата начала и окончания приема заявок;
- цели Конкурса;
- срок проведения Конкурса;
- условия и порядок проведения Конкурса;
- перечень документов, представляемых претендентами, необходимых для участия в Конкурсе;
- место приема документов и контактная информация.

4. Номинации Конкурса

4.1. Конкурс проводится по следующим основным номинациям:
«Производство и строительство»;
«Предоставление услуг»;
«Общественное питание»;
«Транспортные услуги»;
«Бизнес-леди»
«Семейный бизнес»
4.2. В каждой номинации определяется победитель Конкурса и лауреаты (не более двух).

5. Требования к участникам Конкурса

5.1. К участию в Конкурсе допускаются субъекты малого и среднего предпринимательства в соответствии с требованиями пункта 1.3 настоящего Положения.
5.2. К участию в Конкурсе не допускаются субъекты малого и среднего предпринимательства:
 - допустившие за отчетный налоговый период задолженность по налоговым платежам и сборам в бюджеты всех уровней свыше трех месяцев;
- находящиеся на дату подачи заявки в стадии реорганизации, ликвидации или банкротства;
- являющиеся кредитными организациями, страховыми организациями (за исключением потребительских кооперативов), инвестиционными фондами, негосударственными пенсионными фондами, профессиональными участниками рынка ценных бумаг, ломбардами;
- являющиеся в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о валютном регулировании и валютном контроле, нерезидентами Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных международными договорами Российской Федерации;
- осуществляющие предпринимательскую деятельность в сфере игорного бизнеса, производства подакцизных товаров, а также добычу и реализацию полезных ископаемых, за исключением общераспространенных полезных ископаемых.

6. Порядок подачи заявок на участие в Конкурсе

6.1. Субъекты малого и среднего предпринимательства, желающие участвовать в Конкурсе, предоставляют нарочно Организатору в срок до 25 мая 2021 года по адресу: г.Назарово, ул. К.Маркса, 19/1, каб. 201, или на адрес электронной почты adm.g.nazarovo@yandex.ru,  контактный телефон 5- 10- 72:
- заявку на участие в Конкурсе согласно приложению № 1 к настоящему Положению;
- заполненную информационную карту участника Конкурса согласно приложению № 2 к настоящему Положению;
- копию свидетельства о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя (для индивидуальных предпринимателей), либо копию свидетельства о государственной регистрации юридического лица (для юридических лиц);
6.2. Кроме вышеперечисленных документов, участники Конкурса могут направить материалы, подтверждающие достигнутый ими коммерческий успех, публикации в средствах массовой информации, копии дипломов, полученных на выставках, ярмарках или иных Конкурсах и другие материалы.

7. Конкурсная комиссия

7.1. Для осуществления критерий оценивания и подведения итогов Конкурса и определения победителей формируется конкурсная комиссия (далее – Комиссия). Состав Комиссии определен согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.
7.2. На Комиссию возлагаются следующие функции:
- рассмотрение представленных в установленном порядке заявок на участие в Конкурсе;
- определение соответствия представленных заявок на участие в Конкурсе требованиям, установленным Положением о ежегодном конкурсе «Предприниматель года»;
- оценка заявок на участие в Конкурсе;
- определение в установленном порядке победителя Конкурса по каждой номинации.
7.3. Порядок деятельности конкурсной комиссии.
В состав Комиссии входят председатель, заместитель председателя, секретарь и члены конкурсной комиссии.
Работу Комиссии организует председатель конкурсной комиссии, а в его отсутствие – заместитель председателя комиссии.
Комиссия по итогам рассмотрения представленных заявок на участие в Конкурсе принимает решение о победителях конкурса в каждой номинации, которое оформляется протоколом. Протокол подписывается членами Комиссии, принявшими участие в ее заседании.
Комиссия правомочна принимать решения, если на ее заседании присутствует не менее половины членов Комиссии.
Решение считается принятым, если за него проголосовало более половины членов Комиссии, присутствующих на заседании. Решение принимается в отсутствие участников конкурса открытым голосованием. При равенстве голосов решающим является голос председателя Комиссии.
Ведение необходимой документации заседаний обеспечивает секретарь конкурсной комиссии.

8. Критерии и порядок конкурсного отбора

8.1. Победитель городского Конкурса «Предприниматель года» в каждой номинации определяется Комиссией на основе балльной системы в соответствии с критериями, установленными в приложении № 3 к настоящему Положению.
8.2. Начисление баллов проводится по всем критериям конкурсного отбора на основании данных, представленных в анкете.
Баллы суммируются, и по их количеству определяются победитель и лауреаты Конкурса в соответствующей номинации.
Лауреатами Конкурса являются участники (не более двух), набравшие баллов меньше, чем победитель, но больше, чем другие участники Конкурса. При равном количестве баллов, лауреатом признается субъект малого и (или) среднего предпринимательства, чья документация представлена и зарегистрирована Организатором Конкурса раньше по дате и времени.
Победителем Конкурса является участник, набравший наибольшее количество баллов в соответствующей номинации.
8.3. Если на Конкурс была подана заявка на номинацию только от одного участника, Конкурс по этой номинации признается несостоявшимся, а участник получает диплом лауреата Конкурса.

9. Подведение итогов и награждение победителей

9.1. Победители и лауреаты Конкурса получают дипломы Главы города Назарово и памятные призы.
9.2. Победители Конкурса получают право использовать в своей документации и рекламных материалах звание победителя или лауреата Конкурса.
9.3. Итоги Конкурса публикуются в газете «Советское Причулымье» и размещаются на официальном сайте администрации города Назарово в сети Интернет www.nazarovograd.ru.

Приложение № 1 к положению о проведении ежегодного городского Конкурса «Предприниматель года»

Заявка
на участие в ежегодном городском Конкурсе
«Предприниматель года»

Полное наименование организации __________________________________________________________________
Краткое наименование организации __________________________________________________________________
Организационно-правовая форма    __________________________________________________________________
Дата основания организации       __________________________________________________________________
Основной вид деятельности (согласно ОКВЭД)                 __________________________________________________________________
Адрес                            _______________________________________________
Телефон - факс             _______________________________________________
Адрес электронной почты          __________________________________________________________________
Руководитель (Ф.И.О., телефон)      __________________________________________________________________
Краткая характеристика деятельности предприятия (организации): _________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
Характеристика  (с какого года существует, с чего все начиналось, как развивалось предприятие, как изменялась структура деятельности и т.д.): __________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

С Положением о Конкурсе «Предприниматель года» ознакомлены.
Полноту и достоверность информации, указанной в настоящей заявке и прилагаемых к ней документах, гарантируем

 Приложение: Информационная карта

 Руководитель     _________________________      (______________________)
(индивидуальный
предприниматель)

Приложение № 2 к положению о проведении ежегодного городского Конкурса «Предприниматель года»

Информационная карта участника Конкурса «Предприниматель года»

Ф.И.О. индивидуального предпринимателя

1. К какой отрасли относится Ваша организация
________________________________________________________________
 2. Принимаете ли Вы участие в благотворительности
 □Да, принимаю. Количество в 2020 г. _____
 □ Нет, не принимаю.
 3. Осуществляете ли Вы благоустройство территории, прилегающей к торговому объекту
□Да
□Нет
 4. Какие программы предусмотрены для постоянных покупателей (клиентов)
□Скидки
□Специальные акции, проводимые организацией
□Прочее
□У меня нет постоянных покупателей, все покупки осуществляются только один раз
 5. Имеет ли Ваше предприятие символику (логотип, слоган, фирменный цвет)
□Да, имеет
□Нет, не имеет
□Не имеет, но в скором времени будет
□Нам это не нужно
 6. В чем выражается стимулирование персонала Вашей организации
□Благодарности
□Подарки
□Дополнительные отпуска
□Денежные премии
□Получение высшего или второго высшего образования за счет организации
□Дополнительные социальные гарантии
□Другое (указать)
7. Численность штатных работников
□ Один
□ От двух до пяти
□ От шести и выше
8. Как изменился количественный кадровый состав Вашей организации за последний год
 □Увеличился
□Уменьшился
□Не изменился
9. Уровень средней заработной платы в организации (в рублях)
□с 10001 до 15000
□с 15001 до 20000
□свыше 20001
 10. Представляете ли в КГКУ «Центр занятости населения г.Назарово» информацию о наличии свободных рабочих мест (вакантных должностей).
□ да
□ нет
11. Используется ли в Вашей организации труд инвалидов. Если да, то укажите их количество
□Да ____________кол-во чел.
□Нет
12. Участие в выставочно- ярмарочном мероприятии. При наличии приложить копии
□Да, количество ____________.
□Нет
13. Наличие благодарственных писем, грамот, дипломов от Министерства, администрации города, организаций, общественных объединений. При наличии приложит копии.
□Да, количество _______ .
□Нет

 Руководитель предприятия
(индивидуальный предприниматель) ______________ /_________________/
	                                                                 (подпись)                        (ФИО)
 Дата составления _______________

Приложение № 3 к положению о проведении ежегодного городского Конкурса «Предприниматель года»

Критерии оценки участников, подавших заявки на участие в Конкурсе «Предприниматель года»

	№
п/п
	Наименование критерия
	Показатель соискателя
	Оценка в баллах

	1.
	Задолженность в бюджеты всех уровней и внебюджетные фонды
	Имеют
	0

	Не имеют
	5

	2.
	Осуществление благотворительной деятельности.
	Осуществляется
	5

	Не осуществляется
	0

	4.
	Осуществление благоустройства территории прилегающей к торговому объекту
	Да
	5

	Нет
	0

	5.
	Программы предусмотренные для постоянных покупателей (клиентов)
	Скидки, специальные акции
	5

	Нет постоянных покупателей, все покупки осуществляются только один раз
	0

	6.
	Предприятие имеет символику (логотип, слоган, фирменный цвет)

	Да, имеет
	5

	Нет, не имеет
	0

	Не имеет, но в скором времени будет
	3

	Нам это не нужно
	0

	7.
	Выражение стимулирования персонала организации
	Благодарности
	2

	Подарки
	3

	Дополнительные отпуска
	3

	Денежные премии
	5

	Получение
высшего 	или второго 	высшего образования за счет организации
	5

	Дополнительные социальные гарантии
	4

	8.
	Численность штатных работников
	Один
	1

	От двух до пяти
	3

	От пяти и выше
	5

	9.
	Изменения количественного кадрового состава организации за последний год
	Увеличился
	5

	Уменьшился
	0

	Не изменился
	3

	10.
	Уровень средней заработной платы в организации (в рублях)
	с 10000 до 15000
	3

	с 15001 до 20000
	5

	свыше 20001
	8

	11.
	Использование организацией труда инвалидов
	Да
	5

	Нет
	0

	12.
	Представление в КГКУ «Центр занятости населения г.Назарово»  информации о наличии свободных рабочих мест (вакантных должностей)
	да
	5

	нет
	0

	13.
	Участие в выставочно- ярмарочном мероприятии.
	Да, за каждое мероприятие

1

	нет
	0

Приложение № 2
к постановлению
администрации города Назарово
[bookmark: _GoBack]от 13.05.2021 № 431-п

Состав конкурсной комиссии по организации и проведению Конкурса «Предприниматель года»
	№
п/п
	Ф.И.О.
	Должность

	1.
	Удович С.А.
	Заместитель главы города- руководитель финансового управления, председатель конкурсной комиссии

	2.
	Макарова Т.А.
	Начальник отдела экономического развития администрации города Назарово, заместитель председателя конкурсной комиссии

	3.
	Логинова И.А.
	Заместитель начальника экономического развития администрации города Назарово, секретарь конкурсной комиссии

	Члены комиссии:

	4.
	Мартус О.В.
	Председатель Назаровского городского Совета депутатов

	5.
	Щербаков А.Е.
	Индивидуальный предприниматель, Уполномоченный по защите прав предпринимателей в городе Назарово, депутат Назаровского городского Совета депутатов

	6.
	Барковский А.М.
	Директор ООО "БАМ" г. Назарово,  депутат Назаровского городского Совета депутатов

	7.
	Ищенко С.В.
	Начальник отдела градостроительства администрации города Назарово

	8.
	Лютенко И.И.
	Начальник отдела по собственности и землепользования администрации города Назарово

	9.
	Фельбуш С.Ф.
	 Индивидуальный предприниматель